
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

16 decembrie 2025 

 
                       Nr. 259 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență   

dlui Nicolae FABIAN, scriitor-publicist      

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei domnului  

Nicolae Fabian, scriitor-publicist, pentru efortul substanțial de îmbogățire și aprofundare a 

orizontului de cunoaștere și pentru excelență în promovarea scriiturii experimentale-aforistice 

în procesul de valorificare a creativității limbii române.   

 

 

 

Președinte,  

academician                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                             Liliana CONDRATICOVA  

 


